## C A P V T . XVI.

AGITUR DE DVORVM MONASTERIORVM, VNIUS DISCALCEATO-  
RVM, alterius Discalceatarum, eodem anno M.D. LXIX. Pastrana ere-  
ctorum fundatione.

A Toletana domo iam fundata dies decimus quintus agebatur, qui  
in vigiliam Pentecostes incidebat, illo porto inter uallo temporis  
etude concinnandæ, cancellis ferreis adaptandis, alijsque id genus  
operi-

*Confatio  
animi quā  
s. M. Jensen.*

operibus (quæ agenda erant plurima) perficiendis multum operis penderam: nam (sicuti ante commemorau) anno propè toto in die illa egimus. cùmque illis ipsis diebus, ob absiduam cum operis fabi bus discursationem mihi defatigata esset; ecce, omnibus rebus iunctis, cùm illo manè ad mensam communī in cænaculo prandie accumbere, mihi tanta subito oborta est consolatio, atq; p a amissi luptas, qd omnia perfecta iā cernerem, nihilque amplius quod cursum effet, restaret, & mihi curis omnibus iam soluta hisce Pentecosterijs, Domino paulo diutiū vacare, eo qd ad satietatem perficieret, vt pre gaudij animo insidentis magnitudine omnis edendi appetus quasi euaneat. Non du verò hæc consolatio durauit: nam hæc adesse nuntiatur missus à Principe Eboliensi, Roderici Gomij, coniuge, puer. Ego ad illi loquendum abij: nuntiauit autem s. m. à Domina sua euocari. Iam dudum enim ipsa & ego internos de Cœuentu quodam Pastranae erigendo egeramus, tametsi non tam perciendum existimarem. Valde id mihi graue fuit, minimè enim couldi mihi videbatur, nec periculo vacare, monasterium non nisi recurrens & tantis cum aduersantium contradictionibus fundatū deferentibus statu illuc modo non proficiisci, itaq; famulo significauit. Is exercitum meum minimè admittebat, quod Principem geram iam illoccessisse, idque ob hanc solā causam, diceret: eiq; me non obsequiuimus gnum eius probrum cederet. Nihilominus resoluere non poteram, proficiisci: itaq; dixi me interim dum cibum sumeret ad Principem frequentram, & cum litteris meis illum abire posse. Erat is vir cumpromitorialis; & quamuis graue ei esset me non comitari, auditus tandem in contradictionibus meis visus est acquiescere.

Moniales, quæ iam nuperimè primū in Monasterium hoc venient, nullatenus expedire censemant, vt domum illam tam citio definerem. Itaque coram Sanctissimo Eucharistia Sacramento supplicabieci, ea mihi inspirari petens, quæ, cum Principi prescriptione, minimè offendherent. Illius enim fauor nobis tunc utilis fore videtur, quod fratum monasteria tunc primū fundari inciperent; qd Roderici Gomij, coniugis eius, qui magna apud Regem etiam valebat auctoritate, benevolentiam & subsidium nos habere conaciebat: Verum non satis memini, an illius tunc rei recordatus fore hoc scio, me ei displicere noluisse. Hæc agitant mihi subito à die non dictum est, illuc me conferre non negigerem, nam ob plura me illus, quae in fundationem, negotia euocari, quare regulam & constitutiones mecum ferre, ego auditis, esto prægnantes ad non eundum rationes viderem, pamen aula sum viae committere, sed, quod mihi huiusmodi

*Agitur de  
Conuentu  
Pastranae e-  
rigendo.*

Et complexitatibus solenne est, Confessarij mei consilium mentemque  
inquiete statui. Vnde eum mox euocavi, nullatenus tamen ei quod  
intellexeram significans. Sic namq; melius mihi semper sa-  
vii, & contenta maneo, Dominum rogans eos ut illuminate dignetur,  
nisi quod naturaliter quidem intelligere possunt; & cum Maiestas  
tua, quid fieri vult, hoc illis tunc inspirare solet. Sepiùs autem hoc mi-  
lucenit, tā bacin te, quam in alijs. Illi ergo visum, illuc me cōferrem;  
vnde etiam in viam me dare statui. Toleto itaque altero Pentecostes die  
dilecti. Madritum verò transire nos oportuit, vbi vna cum comitibus  
in quodam Franciscanarum monasterio, apud DE Leonoram Maſ-  
culeum, quæ ipsum construxerat, & in eodem agebat, diuersata sum.  
Iuxta hec infantæ Regis nutrix, insignis Dei ancilla: apud quam & a-  
lijs hospita eram, dum quibulam negotijs exigentibus, illac me tran-  
sportabam, semper autem eam mirè benevolam & amicam experta  
sum. Hęc summopere se gaudere affirmabat, quod tam oportuno tem-  
pore illuc veni sem, esse enim ibidem eremicolam, qui maximopere me  
solus cuperet, sibiique videri, vitæ rationem, quam tum ipse tum colle-  
gias inficiuerat, cum regula nostra optimè conuenire & cōformem  
e. Ego verò, quid duos duntaxat Monachos Discalceatos haberem, *Marianus*  
copiare mecum ceipi, magnum quid facturam me, si efficere pos-  
tem, ut hic illis sele aggregaret. Habitabat hic in domo, quam prædicta *de S. Bene-*  
Eleonora illi consignarat, vna cum socio suo, Ioanne à Misericordia vulgo *dito Discal-*  
appellato, qui esto ætate iuuenis, insignis Dei famulus erat, rerumque *censis acca-*  
terrenatum quam maximè inscius. Ut verò Anachoreta ille me conne-  
xit, narravit mihi Romā se velle petere. Antequā autem vterius in hac *dit, eius elo-*  
narratione progediar, dicere statui quidquid de illo Patre, cui Marianus  
de S. Benedicto nomen erat, scio aut comprei. Erat hic genere Italus,  
latus Doctor, ingenio experientiaq; rerum praefans. Habitarat olim in  
Regia Poloniae (cuius primarius fuerat & economistus) aula; cumq; à ma-  
rimoniis ineundo semper abhorruisset, adhac inter Equites Melitenses  
accusatus esset, per pulit illum rande Dominus, vt, quod salutem suam me-  
litis operaretur, omnibus quæ possidebat, nuntium remitteret. Post-  
quam verò multis cū æruntis conflixisset, & variè exagitatus esset, eo  
quod cedri cuiusdam interfuisset, proptereaque ad biennium in carcere  
tāq; cedris reus genuisset, noller tñ, vt quis luri cōsultus, aut alius quis-  
libet sui patrocinū susciperet, sed Deo eiusq; iustitia cause suę & quietatē  
comitteret, esto etiā testes aduersus ipsū iureiurando affirmaret, le ab il-  
lo ad cedem patrādā vocatos & cōductos esse: factū est, vt (quēadmo-  
& dū dubius lenibus S. Susannæ delatoribus contigit) dū à iudice seorsim  
& ab inicū disiuncti interrogarentur, vbinā fuisset cū hāc illis cedē p̄ci-

*S. Matris Teresa Opera.*

Ccc

peret,

peret, vñus responderit leto eum tūc insedisse; alius verò, perfidus  
 prospexit. Tandem vero cōfessi sunt, se ipsū supplantare conatus  
 sum aduersus ipsum testimoniū dixisse. Ipse verò multo se illorū libe-  
 rationē, ne à Iudice falsa testimonia damnarentur, auro redemissem  
 affirmauit; adhac illū ipsum, qui hanc illi litem intētabat, suam in manu  
 postea incidisse, ac sibi potestatē fuisse in illius acta inquit ēdī; atque  
 ob causā omniā se, qua potuerat ope ac dispendio elaborasse, ne quoniam  
 propterea damnū pateretur. Ob has aliasq; virtutes (est enim vir  
 castus, & mundus, & ab omniā cū feminis cōsortio valde alienus habet  
 dubiē apud Dominū promeritus est, luce ab eo imperat, cognoscere  
 di quanta rerum mundanarum esset vanitas, quod sese ab illis separaret.  
 Vnde secū cogitare cēpit, cuinā potissimā Religioso Ordini habet  
 caret; quare singulos eorū examinans & conferens, in omnibus pro-  
 ditione status sui ac naturæ (vt mihi ipse dixit) quoddā qd displacere  
 uenire debebat. Intelligens autem, haud procul Hispali, in solitudo  
 quā Tardoniā dicunt, eremicolas quosdam, Superiorē ac dictō  
 Matthæo, egregiæ sanctitatis viro, simul agere, illis sese aggregauit. Ha-  
 singuli suū habebāt tuguriū sequestratum ab alijs, officiū vero diuinum  
 recitabant, sed quoddā, in quo ad sacra audienda conueniebāt, et  
 bebāt oratoriū: nullos quoq; habebant redditus, ac ne quidē elemen-  
 tis vivere volebāt, vnde etiā oblatas nō admittebant; sed labore nu-  
 suarum quisq; sibi viētū cōparabat, quē etiā priuarum soli sumebant  
 que satis tenuem. Hæc ego audiēs, primorum patrum nostrorum  
 normāviuēdī representate hi mihi videbātur. Hoc potro ille timebat  
 nū vixit; at, quoniā omne Anachoretarū genus alicui Religio se fer-  
 sese subdere, sacrosancta Triēdrinæ Synoī dūctoritate subebat. Mā  
 petere cōstituerat, eius, quam haē tenus ipse & socij duxerat  
 prolequendā facultatem à Suprema Sede petiturus. & hoc in pos-  
 ito versabatur tum, cum primum ipsum cōueni. Postquam ergo  
 viuendi formulā is mihi indicasset, primigeniā nostrā regulā vicim  
 ipsa legendā dedi, tanto sine labore vniuersa hæc ipsū sernate pos-  
 tens; cum eadē esset viuendi virorumque ratio, præsertim quod la-  
 manum viētitare (erga quē ipse plurimū afficiebatur, mundi  
 rerum concepientia corruptū esse, & hanc ipsam in causa ele-  
 ligiosi passim apud mundanos vilescerent) nobis quoque lēderet  
 fer. Cūm eiūdem sententiæ cum ipso quoad hoc & opinione effec-  
 tim quoad hoc, vt & reliqua omnia, conuenimus; quare, cum ipsi  
 suadere diuersimōdē conarer, quantum hoc in habitu Dco præ-  
 sequiū posset, has sese nocte de illo dixit deliberatum. Nam tam  
 huc penē propendere videbam, & hoc deīnum esse intelligebam.

in oratione à Domino didiceram, scilicet ad longè plura quam ad monasterium Monialium fundationē, me abire. Summæ mihi id consolationis erit quod in maximū Domini obsequiū cessurū mihi videretur, si is ordinatio nostro nomen daret. Maiestas eius, qui idipsū volebat, illa nocte ita tam permouit, ut postridie iam planè resolutus, & non parum misericors, quod se tam citè, & præsertim per mulierem (quod & modò subtile mihi dicere solet) mutatū cerneret, tāq; si ipsa sola in causa fuisset, & si genus Dñs, qui corda hominū imutare potest, ad se me euocauerit.

Magna sanè cius sunt iudicia, vt appareat ex eo quod, cum tot an-  
nuntiatur apud se deliberasset, nesciens cui se se religioni pótissimum ap-  
plueret nam illa in qua ipse tum agebat, religio propriè non erat; quòd  
vobis non emitterent, nec aliquid quod obligationem includeret,  
constituerent, excepto duntaxat, quòd ibi à populo sequestrati agerent)  
tum cito tamen Dominus illum emouerit, eique declarat, quantum  
hoc oīstante ipsi seruitur us esset, Maiestatemq; illius opera eius opus  
habet ad promouendū id q; iam cæptū erat. & certè egregiam is hue à  
potestate operam contulit; haec tenus enim eius causa ingentes & plu-  
rios labores subiit, quin & adhuc subiturus est, vñq; dum res ipsa con-  
ficiat, ut potest ē magnis obloquiis & contradictionibus, quibus primi-  
genia hæc regula modò oppugnatur & exagitatur, intelligi: quòd ob na-  
tura doles, ingenium, vitaq; sanctimoniam, magna apud plurimos, qui  
tobis fuent & nostra tuentes, auctoritate polleat. Narravit is ergo mi-  
hi Rodericum Gomium Pastranæ (qui is ipse erat locus, ad quem iam  
prosticabar) commodum sibi olim locum dedisse, in quo suis ana-  
thoneris sedem figerer; se verò Ordini huic illum attribuere, in eoq; il-  
lus habitum velle assumere. Ego ingentes ei propriea gratias ei, Do-  
minusq; ex toto corde laudau; nam, cum duorum erigendorum  
conuentuum à R.P.N. Generali facultatem imperrasse, haec tenus ra-  
men non nisi unus fundatus erat. Quare iam inde ex hoc loco, per litte-  
rā à duobus P. Provincialibus, eo videlicet qui modò eo munere fun-  
gebatur, & eo qui nuperimè functus erat, ad hoc faciendum faculta-  
tem peti (bona enim illorum sine venia fieri non poterat) simul & ad  
episcopum Abulensem, Aluarum Mendo sum, qui nobis mirificè fau-  
or, scripti, vt auctoritate sua ad hanc facultatem concedendam ipsos  
remoueret. Placuit autem Deo, vt hi in illa concedenda sese haud dif-  
fides præbuerint; forsitan quod ipsi videretur, quia locus hic adeo  
diffusus esset, parum inde sibi suisq; sequi possedisse pendium. Mox ergo  
Provincialium facultatem obtinuisse, Marianus se nostris acceſſu-  
m, milius popondit: itaq; magno cū gaudio, iter quod cæperam, perfici-  
tagressa sum. Pastranā vt appuli, inueni Rodericū Gomiū Principe,  
Pastranensis  
canobij  
initia.

Ccc 1

eiusque coniugem, qui me amicè beneuole que excepere, & secum  
nobis à reliqua familia conlaue attribuerunt, in quo opinato duxi  
hæsimus. Domus enim, quā Principissa nobis assignarat, peranguit  
rat; hinc multas ipsa eius partes demoliri, non tamen muros aut putes,  
easq; nouas instaurari iussit. Trimestri & amplius Pastrana  
morata, esto non sine magnis difficultatibus, quod tales mihi primus  
ipsa proponeret cōditiones, quæ à religione & instituto nostro ad  
dū alienè erant. itaq; maluī re infecta Toletū reuerti, quām illatione  
sentire. At ipse Princeps Gomins, sua, qua plurimū pollebat potestia,  
qui que rationis dictum sequebatur, taatum apud vxorem suam  
vt ipsa iam mitiū se gereret, ego quoque à parte mea in nonnullis  
obsecundaui: quod ibi fratribus, quām Monialibus, eriguntur  
mallem, sciens quantopere id importaret, ut postea compunxit.  
Hoc ipso tempore Pastranam venere Marianus, ciuique sociū suū  
inquam eremicoꝝ, quorum (uprā memini) & accep̄tis iam humi  
cultatis Prouincialium, Principibus illis vñsum est locum illum &  
sertum, quem ei in Anachoretarum habitationem alias conciliaverat  
in fratrum Discalceatorum vñsum convertere. Cumque P. F. Antonius  
de Iesu, qui primus fuit, & Manzeræ adhuc agebat, euocasset  
Conuentus initia poneret; ipsa interea vestes illis & cappas patet, l  
quidquid poteram faciebam, ut illi quām citissimè habitum ellu  
rent.

Balthazar  
do Iesu fit  
Discalceato  
rus.

Hoc ipso tempore plures Metinensi cō Conuento Moniales con  
ueram, neque enim plures quām duas mecum duxeram. Agebam  
Metinæ quidam Carmelita satis prouecta ætatis, qui tuis uocem  
esset, sed senior, egregius tamē extra etat concionator, P. Balthazar  
Iesu vocatus: qui cognito recens hoc Pastranæ domicilium fundi  
vñā cum Monialibus euocatis hue appulit, cum intentione Discal  
ceatis se aggregandi, ut etiam postquam venit, re ipsa fecit quod  
ipse mihi significasset. Domino summas egi gratias. Hic ponit Mar  
ianusque sociū sacra ueste induit, sed ea qua fratres ministrato  
tur. etenim P. Marianus Sacerdotio destinari nollebat, sed ea ordi  
nationale in ueste ingrediebatur, ut omnium esset minor; neque alius tam  
lis ab eo rationibus impetrare poterat: at postea, R. P. Generalis  
dente iussu, sacrī se ordinibus initiari passus est.

Vtique ergo monasterio fundato, cum P. Antonius de Iesu  
uenisset, tales mox in Ordinem Novitij cooptati sunt, vt de illis  
nullis postea quādā dictura sim, simu & hi Dño valde sincere &  
seruile cōpere, sicuti (si ei placuerit) describet, qui melius me id pre  
re poterit: ad hoc enim, ut verum fatear, nimis quām incepta & imp  
rudente iussu, sacrī se ordinibus initiari passus est.

Quod vero ad Monialium cœnobium spectat; ipsum cum singulari  
Principum bencolentia propensione. ibidem erectum est; ipsa por-  
to Principissa non cessabat illas omnimodis curare, atque omnem no-  
tum bencolentiam ostendere, beneque identidem nos habebat, quoad-  
cuius Princeps Gomius ex hac vita decederet: tunc quippe ipsa, aut  
diabolica tentatione premere, aut forsitan Deo permittente (Maiestas <sup>Principissa</sup>  
illius ratione nouit) precipiti doloris passione, ob morte illius conce-<sup>fis discalces</sup>  
pu, Monialis illic esse voluit, & habitu suscepit, ut quod dolere nimis ta <sup>sed Ord.</sup>  
quoniam premeretur, hinc ingens illa nostra solitudo & clausura, cui <sup>nomegressa</sup>  
nimis affuerat, illi placere aut ad gustum esse non poterant; quod <sup>adserari</sup>  
item per Sacrosanctum Concilium Tridentinum, omnes quas quide-  
ipsa desiderabat, concedere ei libertates Præpositavertaretur, hinc ita,  
cum ad ipsa, tum à reliquis alienari cœpit, ut etiam postquam habitum  
monasticum exuisset, & domi sua iam ageret, identidem ipsis mo-  
litione exhiberet, & ab ipsis dissideret. Vnde misera Religiosa tan-  
tum ab ipsa in quietudinis patiebantur, ut quibuscumque modis potui-  
scire conara sim (Superiores id quam maximè rogando) ut monaste-  
rii unde anferretur, & id Segobiā (vti postea cōmemorabitur) quo ipsi  
cocedebant, transferreter, omnibus que Principis liberalitate accepe-  
runt, Pastrana relictis, quin & aliquot Moniales, quas ipsa Princeps si-  
ne villa proflus dote admitti rogasset, secum ducendo. Lectos vero, & <sup>Monasteriū</sup>  
teliqua, quas hę ipsa Moniales adduxerant, reculas & minutias inde <sup>Pastranense</sup>  
autem, non sine magno incolarum loci dolore & amaritudine, meo  
autem summo cum gaudio, quod illas iam quiete optata frui viderem.  
Item mihi notissimum erat, nullam ipsas, ut alienior ab ipsis Princi-  
pia fieret, & stomacharetur causam dedisse; quin imò interim dum inter  
eam vestę Religiosa ageret, non secus ei seruuisse, quam ante eam sum-  
piam, vnde patet, eam solam, quam dixi alienationis causam fuisse, nec  
non nimium, quem ob mariti mortem ipsamet conceperat, dolorem.  
Omnis vero causa (vti quidem postea intelligere fuit) cuidam illius an-  
cille, quam fecū duxerat, ascribenda est. Summa, Dominus, qui ipsum  
permittebat, videre debebat hoc huic loco monasterium minimè con-  
venientem magna quippe & alta eius sunt iudicia, & longè alia atq; omnis  
ingenii nostri perspicacitas intelligere potest: ego vero, solo meo nixa,  
cum quam id facere ausa fuisset, sed virorum tum doctrina, tum san-  
ctonia excellentium in hoc iudicium sum secuta.